
.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

....................................... .......................... ............

.........................

O POŘADATELI VÝSTAVY

KDO JSME?

Okamžik – sdružení pro podporu nejen nevidomých

–  vznikl v Praze v roce 2000 jako občanské sdružení 

s posláním pomáhat zrakově a jinak zdravotně postiženým

–  je záměrně nepočetným týmem vidících i nevidomých, 

kteří chtějí bez formálních složitostí a zbytečných nákladů 

realizovat netradiční projekty

–  podporuje samostatný život a tvořivost zrakově a jinak 

zdravotně postižených

–  dlouhodobě přispívá k lepší informovanosti veřejnosti 

o nevidomých a k jejich sbližování se světem vidících

CO DĚLÁME?

–  sociálně aktivizační služby pro lidi s těžkým zrakovým 

postižením zajišťované profesionálně vedenými dobrovolníky 

(dlouhodobá spolupráce stálé dvojice „nevidomý klient / 

dobrovolný osobní asistent“ v dohodnuté oblasti 

a za podpory pracovníků projektu; telefonicky sjednávané 

jednorázové doprovody nevidomých, které uskutečňují 

proškolení dobrovolníci)

–  osobní asistence pro děti s těžkým zrakovým postižením 

zajišťovaná odborně vedenými proškolenými asistenty

–  akreditovaný dobrovolnický program

–  poradenství zaměřené na otázky samostatného života 

zrakově postižených, které je určeno nejen jim, ale také 

rodinným příslušníkům, spolupracovníkům a dalším 

zainteresovaným (včetně pořádání seminářů a besed)

–  kulturní aktivity tematicky nebo autorsky související 

se zdravotním postižením (celostátní umělecké soutěže, 

zájmové kroužky, kluby a jednorázové tvořivé dílny)

–  ediční činnost tematicky nebo autorsky související 

se zdravotním postižením

–  načítání knih pro nevidomé

–  osvětové akce a informační činnost

KONTAKTY

Adresa:  Pacovská 31, 140 00 Praha 4

Tel./fax: 233 379 196

Tel.:   Sociálně aktivizační služby / dobrovolnické centrum 

– 233 379 196

 Doprovázení a osobní asistence pro děti – 222 360 694

 Kulturní aktivity, osvětové akce – 220 571 173

  Poradna pro otázky samostatného života nevidomých 

– 233 371 277

 Zelená linka (bezplatná) pro poradenství – 800 155 100

Mobil:  775 209 055, 604 841 926, 774 209 055

E-mail:  okamzik@okamzik.cz

Web: www.okamzik.cz, www.nevidomimezinami.cz

Číslo účtu pro finanční podporu Okamžiku: 334 334 / 2400

AUTORSKÝ TÝM

HANA FLEKNOVÁ

(fotografka výstavy)

Vystudovala Ekonomicko–správní fakultu Masarykovy univerzity 

v Brně. V současnosti pracuje v soukromém finančním sektoru. 

Fotografovat začala v dětství, avšak aktivně se této činnosti 

věnuje od roku 2000. V letech 2003–2005 studovala v atelieru 

Fabion pod vedením MgA. Josefa Ptáčka a Prof. Ludvíka Barana.

Když jsem zpočátku o připravované výstavě přemýšlela, přepadl 

mě pocit velké zodpovědnosti. Jakmile jsem však začala 

fotografovat první nevidomé, zjistila jsem, že je to především velká 

zábava. Mile mě překvapili svou přirozeností. Nearanžovali se 

do předem naučených strnulých póz. Neměli tendenci neustále 

sledovat, kde se s fotoaparátem pohybuji, aby mohli na své tváři 

vykouzlit ten správný oslnivý úsměv určený výhradně pro objektiv. 

Všichni byli velmi uvolnění a bezprostřední. 

A díky nim byla práce na souboru příjemná a obohacující zároveň.

PETRA CHMELAŘOVÁ

(koncepce výstavy)

Absolvovala magisterské studium na Pedagogické fakultě 

Západočeské univerzity v Plzni obor výtvarná výchova–český 

jazyk. Šest let pracovala především s dětmi a pro děti (nejraději 

pak v DDM Prahy 3 – Ulita). Protože ráda objevuje nové cesty, 

účastnila se různých kurzů a výcviků. „Náhodné“ přečtení knihy 

o životě beze zraku ji dovedlo do sdružení Okamžik, kde nyní 

pracuje třetím rokem jako koordinátorka práce s veřejností.

Každý si nese životem to „své omezení“. Některé je zjevné. Jiné se 

zase může ukrývat pěkně hluboko v nás a druzí o jeho existenci 

nemusejí třeba ani vědět. Setkávání s lidmi, kteří nevidí, proto 

nevnímám jako něco mimořádného. Nevidomí jsou pro mě 

především lidmi – stejnými jako jste Vy nebo já. Mají také své 

nálady, smutky, radosti, přání … Některé věci zvládají bez zaváhání, 

jiné jsou pro ně obtížné – i v tom jsme si podobní … Práce 

na výstavě pro mne byla ujištěním, že dané „životní limity“ lze 

překonávat – ať už vidíme nebo nikoliv. Vše záleží jen na nás.

POJMY

Trasér 

Označení pro člověka, který nevidomého doprovází při sportování 

všeho druhu. Trasér handicapovanému sportovci umožňuje např. 

běhat nebo lyžovat … V tandemové cyklistice se používá také 

výrazu „pilot”.

Brailleovo písmo

Plnohodnotný systém znaků pro psaní i čtení hmatem. 

Základ písma tvoří prostorově uspořádaná šestice vystouplých 

bodů (tzv. šestibod – tři body pod sebou ve dvou sloupcích). 

V prostředí zrakově postižených se Brailleovo písmo často 

nazývá písmem bodovým, nebo stručně Braillem. Písmo se 

píše za pomoci Pichtova psacího stroje, tabulky a bodátka nebo 

moderních oboustranných tiskáren připojených k počítači. 

Brailleovo písmo je univerzální a mezinárodní. Jeho pomocí lze 

zaznamenat jak např. vysokoškolskou matematiku, 

tak i notový záznam.

O NEVIDOMÝCH

MIROSLAV MICHÁLEK

(nevidomý ředitel sdružení Okamžik)

Nejsme vlastně všichni nevidomí, někteří z nás přece jen trochu 

vidí. Říkají nám nevidomí, prakticky nevidomí, osoby se zbytky 

zraku, těžce slabozrací, lidé se zrakovým postižením a tak všelijak. 

Možná se zeptáte, proč „prakticky“ nevidomí, co je na tom 

praktického? Představte si, že vidíte podivnou temnou skvrnu 

a usilovně přemýšlíte, jestli to je člověk nebo strom. Abyste se 

rozhodli, potřebovali byste vidět víc. Ale vy vidíte jenom skvrnu … 

A pak vás napadne, že je vlastně dobré vidět alespoň onu skvrnu. 

Vždyť víte důležitou věc, že je něco před vámi. Pokud to je strom, 

můžete prozkoumat hmatem jeho kůru, pokud to na vás promluví, 

můžete neznámému podat ruku. Není to „praktické“?

VÝSTAVU FINANČNĚ PODPOŘILA EVROPSKÁ UNIE 

Z PROGRAMU TRANSITION FACILITY 

A MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY

nevidomí (mezi) námi

panel.indd   1panel.indd   1 6/25/07   10:58:23 PM6/25/07   10:58:23 PM


